
小学教育专业人才培养方案

一、专业代码、专业名称、修业年限、授予学位

专业代码：040107 专业名称：小学教育

修业年限：四年 授予学位：教育学学士

二、培养目标及规格

（一）专业人才培养目标定位

培养德、智、体、美等方面全面发展，具有相应的文化科学知识和扎实的专

业素养，具备可持续发展的专业能力，能够从事小学教育教学和研究的高级应用

型人才。

（二）培养规格

1.具有相应的自然科学和人文社会科学知识，具有相应的艺术欣赏与表现知

识，掌握所教学科知识体系、基本思想与方法，了解多学科知识。

2.了解学校管理的一般规律，掌握小学生心理发展的特点和规律，掌握小学

教育教学基本理论，掌握学校体育卫生和体育锻炼的基本知识，具有适应教育现

代化的信息技术知识。

3.具备从事小学学科教育教学的能力，具有良好的沟通交往能力及班级管理

的能力。

4.具备初步的教育教学研究能力及可持续的专业发展能力。

5.贯彻党和国家教育方针政策，遵守教育法律法规，热爱小学教育事业，具

有良好职业道德修养，为人师表。

6.关爱学生，尊重学生人格，乐观向上，勤于学习,追求卓越。

三、学科领域及专业主干课程

学科领域：教育学

专业主干课程：普通心理学、小学教育学、小学教育心理学、现代教育技术、

小学教育科研方法、儿童发展心理学、课程教学论、小学班队管理、学科课程与

教学论、教育政策法规、教师职业道德与专业发展。

四、主要实践教学环节及第二课堂

集中实践教学环节主要包括：军事训练与国防教育、教育见习、教育实习、

毕业论文。

第二课堂活动主要包括：教师技能大赛、名师名校长报告会、名师示范课、

走访名师名校、专业汇报、教育名著选读、教案展示、课件制作与设计、儿童画

绘本作品展、艺术作品展与艺术技能大赛、语言技能大赛、师范教育学院舞蹈队、

师范教育学院合唱团、班级文化环境创设作品展等。



本专业实践教学学时比为 41.1%。

五、课程类别及学分、学时构成比例

课程类别及学时、学分构成比例表

课程类别

学时构成
学时比

(％)
学分数

学分

合计

学分比

(％)讲授 实践
学时

合计

通识课程

学科基础课程

公共必修课 471 395 866 38 39
49 29.5

通识选修课 - - - - 10

学科基础课 392 191 583 25.6 32 32 19.3

专业课
专业必修课 458 90 548 24.1 33

49 29.2
专业选修课 207 72 279 12.3 16

课外实践教

学环节

集中实践教学 - - - - 20
28 16.6

毕业论文（设计） - - - - 8

第二课堂 - - - - 9 9 5.4

合 计 1528 748 2276 100 167 167 100

六、教学计划表

表一 通识必修课程教学计划表

课程

类别
课程名称 课程编号 学分

学时
开课

学期

考核

方式
备注

合计 讲授 实践
周

学时

公

共

必

修

课

思想道德修养和法律基础 11180301 3 54 45 9 3 二 考查

中国近现代史纲要 11180204 2 36 30 6 2 一 考查

马克思主义基本原理 11180101 3 54 54 3 四 考查

毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论(一) 11180201 3 63 56 7 4 五 考试 D

毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论（二) 11180202 3 45 42 3 3 六 考试 D

形势与政策 11180302 2 128 16 112 1 六 考查

计算机文化基础 11200101 3 72 36 36 4 二 考试 D

大学英语（一） 11170201 4 60 42 18 4 一 考试 D

大学英语（二） 11170202 4 72 50 22 4 二 考试 D

大学英语（三） 11170203 4 72 50 22 4 三 考试 D

大学英语（四） 11170204 4 72 50 22 4 四 考试 D

大学体育（一） 11040101 1 30 30 2 一 考试

大学体育（二） 11040102 1 36 36 2 二 考试

大学体育（三） 11040103 1 36 36 2 三 考试

大学体育（四） 11040104 1 36 36 2 四 考试

合计 39 866 471 395



表二 学科基础课程教学计划表

课程

类别
课程名称 课程编号 学分

学时
开课

学期

考核

方式
备注

合计 讲授 实践
周

学时

学

科

基

础

课

程

普通心理学 21030101 3 45 40 5 3 一 考试 D

小学教育学 21030102 3 54 42 12 3 二 考试 D

现代教育技术 21030103 2 28 14 14 2 五 考查 D

小学教育科研方法 21030104 2 28 18 10 2 六 考试 D

写字（一） 21030105 0.5 15 10 5 1 一 考查

写字（二） 21030106 1 18 9 9 1 二 考查

教师语言艺术（一） 21030107 0.5 15 7 8 1 一 考查

教师语言艺术（二） 21030108 1 18 9 9 1 二 考查

课程教学论 21030109 3 51 39 12 3 四 考试 D

儿童发展心理学 210301010 2 34 30 4 2 四 考试 D

小学班级管理 210301011 1.5 28 14 14 2 六 考查 D

中外教育史 210301012 1.5 28 28 2 六 考试 D

教育政策法规 210301013 1 16 16 2 八 考查

教师职业道德与专业发展 210301014 1 20 14 6 2 七 考查

小学教育心理学 210301015 3 51 41 10 3 三 考试 D

基本乐理与音乐欣赏（一） 210301016 1 30 15 15 2 一 考查 音乐

免修基本乐理与音乐欣赏（二） 210301017 2 36 18 18 2 二 考查

简笔画 210301018 0.5 16 6 10 2 三 1-8 考查

美术

免修

儿童画 210301019 1 18 8 10 2 三9-16 考查

拼贴画 210301020 0.5 16 6 10 2 四 1-8 考查

美术鉴赏 210301021 1 18 8 10 2 四 1-8 考查

合计 32 583 392 191

表三 专业课程教学计划表

课程
类别

课程名称 课程编号
学
分

学时
开课

学期

考核
方式

备
注合

计

讲

授

实

践

周学

时

专

业

必

修

课

文

理

综

合

模

块

小学语文课程与教学论 31030101 4 56 36 20 4 六 考查 D

小学数学课程与教学论 31030102 4 56 36 20 4 五 考查 D

现代汉语 31030103 3 45 39 6 3 一 考试

中国文学史 31030104 3 54 48 6 3 二 考试

写作 31030105 3 51 41 10 3 三 考试

儿童文学 31030106 3 51 41 10 3 四 考试

高等数学（一） 31030107 3 45 45 3 一 考试

高等数学（二） 31030108 3 54 54 3 二 考试

数学思想方法与数学文化学 31030109 4 68 62 6 4 四 考查

中国传统文化概论 31030110 1 28 28 2 六 考查

小学综合活动设计与指导 31030111 1 20 12 8 2 七 考查

家庭教育学 31030112 1 20 16 4 2 七 考查

小计 33 548 458 90



美

术

模

块

素描（静物、石膏） 31030601 4 80 20 60 8/10 周 一 考试

速写 31030602 2 40 10 30 8/5 周 一 考查

素描（人物） 31030603 3 56 20 36 8/7 周 二 考试

色彩（风景） 31030604 2 48 14 34 8/6 周 二 考查

图案基础 31030605 2 40 10 30 8/5 周 二 考查

简笔画 31030606 3 54 26 28 6/9 周 三 考试

拼贴 31030607 2 48 12 36 6/8 周 三 考查

儿童画 31030608 3 60 30 30 4 四 考试

油画静物 31030609 1 28 10 18 4/7 周 五 考试

卡通画 31030610 1 28 10 18 4/7 周 五 考查

小学环境创设 31030611 1 24 10 14 4/6 周 六 考查

儿童读物插图 31030612 1 24 10 14 4/6 周 六 考试

小学美术课程与教学论 31030613 3 56 28 28 4 六 考查 D

毕业创作 31030614 4 72 20 52 4 七、八 考试

小计 32 658 230 428

音

乐

模

块

基本乐理（一） 31030501 2 30 24 6 2 一 考试

基本乐理（二） 31030502 2 36 28 8 2 二 考试

视唱练耳（一） 31030503 2 30 15 15 2 一 考试

视唱练耳（二） 31030504 2 36 18 18 2 二 考试

视唱练耳（三） 31030505 2 34 17 17 2 三 考试

声乐（一） 31030506 1 15 5 10 1 一 考试

声乐（二） 31030507 1 18 6 12 1 二 考试

声乐（三） 31030508 1 17 5 12 1 三 考试

声乐（四） 31030509 1 17 5 12 1 四 考试

钢琴（一） 31030510 2 30 15 15 2 一 考试

钢琴（二） 31030511 2 36 18 18 2 二 考试

钢琴（三） 31030512 2 34 17 17 2 三 考试

钢琴（四） 31030513 2 34 17 17 2 四 考试

形体舞蹈（一） 31030514 2 30 15 15 2 一 考试

形体舞蹈（二） 31030515 2 36 18 18 2 二 考试

形体舞蹈（三） 31030516 2 34 17 17 2 三 考试

形体舞蹈（四） 31030517 2 34 17 17 2 四 考试

小学音乐课程与教学论 31030518 4 56 28 28 4 六 考查 D

弹唱 31030519 2 20 10 10 2 七 考试

小计 36 577 295 282

专

业

选

修

课

16

学

分

文

科

模

块

中国现当代文学（一） 32030101 3 51 45 6 3 三 考试

中国现当代文学（二） 32030102 3 51 45 6 3 四 考试

古代汉语 32030103 3 51 45 6 3 三 考查

文学概论 32030104 3 42 38 4 3 五 考试

外国文学 32030105 3 42 38 4 3 六 考试

古代诗词选读 32030106 2 28 22 6 2 五 考查

儿童文学名著选讲 32030107 2 28 20 8 2 五 考查

中外文学名著选讲 32030108 2 20 16 4 2 七 考试

港台文学 32030109 1 14 14 0 2 八 考试

中外影视文学鉴赏 32030110 1 16 12 4 2 八 考查

小学品德与社会教育 32030111 2 28 18 10 2 六 考查

小学语文案例教学 32030112 2 28 18 10 2 六 考查

小计 27 399 331 68



理

科

模

块

空间解析几何 32030113 4 68 62 6 4 三 考试

高等代数 32030114 4 68 62 6 4 四 考试

小学数学解题研究 32030115 4 56 30 26 4 六 考试

概率论与数理统计 32030116 4 56 52 4 4 五 考试

小学科学教育 32030117 2 28 18 10 2 六 考查

初等数论 32030118 2 30 26 4 3 七 考试

小学数学案例教学 32030119 1 20 12 8 2 八 考查

自然科学概论 32030120 2 34 34 2 三 考查

小计 23 360 296 64

美

术

模

块

综合材料 32030601 2 36 16 20 4/9 周 三 考试

装饰画 32030602 2 32 10 22 4/8 周 三 考查

国画山水 32030603 1 28 10 18 4/7 周 四 考查

国画花鸟 32030604 2 32 10 22 4/8 周 四 考试

立体造型 32030605 3 42 14 28 6/7 周 五 考查

版画 32030606 3 42 10 32 6/7 周 五 考查

中国美术鉴赏 32030607 1 28 20 8 2 五 考查

外国美术鉴赏 32030608 1 28 20 8 2 六 考查

沥粉画 32030609 3 42 10 32 6/7 周 六 考查

油画风景 32030610 3 42 12 30 6/7 周 六 考查

油画人物 32030611 1 20 10 10 4/5 周 七 考查

国画人物 32030612 1 20 10 10 4/5 周 七 考查

中国文学欣赏 32030613 2 42 42 3 五 考查

外国文学欣赏 32030614 1 30 30 3 七 考查

小计 26 464 224 240

音

乐

模

块

儿童歌曲伴奏（一） 32030501 2 34 17 17 2 三 考试

儿童歌曲伴奏（二） 32030502 2 34 17 17 2 四 考试

合唱与指挥（一） 32030503 2 28 14 14 2 五 考试

合唱与指挥（二） 32030504 2 28 14 14 2 六 考试

中外音乐欣赏（一） 32030505 2 34 34 2 三 考试

中外音乐欣赏（二） 32030506 2 34 34 2 四 考试

小型乐队编配 32030507 2 34 17 17 2 四 考查

专业主修（一） 32030508 1 14 4 10 1 五 考试

专业主修（二） 32030509 1 14 4 10 1 六 考试

专业主修（三） 32030510 1 10 2 8 1 七 考试

专业主修（四） 32030511 1 8 2 6 1 八 考试

儿童歌曲创作 32030512 1 28 14 14 2 六 考查

中国民族音乐 32030513 2 28 28 2 五 考查

外国民族音乐 32030514 2 28 28 2 六 考查

舞蹈史与作品赏析 32030515 2 28 28 2 六 考查

器乐选修 32030516 2 46 23 23 1 五-八 考查

曲式作品分析 32030517 2 28 28 2 五 考查

中国文学欣赏 32030518 2 42 42 3 五 考查

外国文学欣赏 32030519 1 30 30 3 七 考查

小计 32 530 380 150



表四 课外实践教学环节活动计划表
活动

类别
活动名称

活动

代码
学分

活动安排 开课

学期起始周 结束周 总周数

集

中

实

践

教

学

军事训练与国防教育 D1 2 2 4 3 一

教育见习（一） N3 1 11 11 1 三

教育见习（二） N4 1 11 11 1 四

教育实习（一） P5 4 11 15 4 五

教育实习（二） P6 4 11 15 4 六

教育实习（三） P7 8 1 8 8 七

艺术写生（美术方向） T2 2 8 9
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��

六

教育生（与 术方向）

T2T2 9

1

5

六
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教

T
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教育防向 育
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小学教育专业（美术学）人才培养方案

一、专业代码、专业名称、修业年限、授予学位

专业代码：040107 专业名称：小学教育

修业年限：四年 授予学位：教育学学士

二、培养目标及规格

（一）培养目标

学生通过本科阶段的学习，成长为具备良好的职业道德和文化素质，掌握学

科基本理论、基础知识与基本技能，富有社会责任感、创新精神和实践能力，能

够胜任小学多学科教育教学的卓越教师。

（二）培养规格

1.热爱小学教育事业，具有长期从教、终身从教的使命感；具有良好的教师

职业道德，社会责任感、改革创新意识；

2.系统掌握从事小学教育教学所必备的学科基本理论、基础知识和基本技

能；

3.坚持育人为本、实践取向、终身学习的理念，掌握丰富的科学文化知识，

扎实的学科基础知识；具有较强的组织协调能力、表达能力、教育科研能力、教

育反思能力，以及使用现代教育信息技术的能力；

4.熟悉国家教育法规和方针政策，了解小学教育的发展趋势；能够正确认识

和把握小学课程的性质、价值和目标；能够胜任小学课堂教学、指导学生课外艺

体活动和参与校园文化环境建设；

5.具有良好的身心素质和积极向上的生活态度。

三、培养特色

注重教师专业精神的养成，具有良好的教师职业理想、责任、使命、情感、

态度和价值；强化教育教学能力和研究能力，提高职业适应性和发展性。使学生

成为能够创造职业成就、体验职业幸福感的卓越教师。

四、学科领域及专业核心课程

学科领域：教育学

专业核心课程：教育学、基础心理学、发展心理学、小学教育心理学、小学

教育科研方法、课程与教学论、小学班队管理、教师职业道德与专业发展、小学

综合活动设计与指导、中外教育史。

五、主要实践教学环节及第二课堂

集中实践教学环节主要包括：军事训练与国防教育、教育实习、毕业论文。

第二课堂活动主要包括：教师技能大赛、名师名校长报告会、名师示范课、



走访名师名校、专业汇报、教育名著选读、教案展示、课件制作与设计、儿童画

绘本作品展、艺术作品展与艺术技能大赛、语言技能大赛、教师教育学院舞蹈队、

教师教育学院合唱团、班级文化环境创设作品展等。

本专业实践教学学时比为 55.7 %。

五、课程类别及学分、学时构成比例

课程类别及学时、学分构成比例表

课程类别

学时构成
学时比

(％)
学分数

学分

合计

学分比

(％)讲授 实践
学时

合计

通识课程

学科基础课程

公共必修课 471 395 866 37.9 39
49 30,2

通识选修课 - - - - 10

学科基础课 377 103 480 21 28 28 17.3

专业课
专业必修课 230 428 658 28.8 32

48 29.6
专业选修课 207 72 279 12.2 16

课外实践教

学环节

集中实践教学 - - - - 20
28 17.3

毕业论文（设计） - - - - 8

第二课堂 - - - - 9 9 5.6

合 计 1285 998 2283 100 162 162 100

六、教学计划表

表一 通识必修课程教学计划表

课程

类别
课程名称 课程编号 学分

学时
开课

学期

考核

方式
备注

合计 讲授 实践
周

学时

公

共

必

修

课

思想道德修养和法律基础 11180301 3 54 45 9 3 二 考查

中国近现代史纲要 11180204 2 36 30 6 2 一 考查

马克思主义基本原理 11180101 3 54 54 3 四 考查

毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论(一) 11180201 3 63 56 7 4 五 考试 D

毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论（二) 11180202 3 45 42 3 3 六 考试 D

形势与政策 11180302 2 128 16 112 1 六 考查

计算机文化基础 11200101 3 72 36 36 4 二 考试 D

大学英语（一） 11170201 4 60 42 18 4 一 考试 D

大学英语（二） 11170202 4 72 50 22 4 二 考试 D

大学英语（三） 11170203 4 72 50 22 4 三 考试 D

大学英语（四） 11170204 4 72 50 22 4 四 考试 D

大学体育（一） 11040101 1 30 30 2 一 考试

大学体育（二） 11040102 1 36 36 2 二 考试

大学体育（三） 11040103 1 36 36 2 三 考试

大学体育（四） 11040104 1 36 36 2 四 考试

合计 39 866 471 395



表二 学科基础课程教学计划表

课程

类别
课程名称 课程编号 学分

学时
开课

学期

考核

方式
备注

合计 讲授 实践
周

学时

学

科

基

础

课

程

普通心理学 21030101 3 45 40 5 3 一 考试 D

教育学 21030102 3 45 40 5 3 一 考试 D

写字（一） 21030105 1 15 10 5 1 一 考查

教师语言艺术（一） 21030107 1 15 7 8 1 一 考查

发展心理学 210301010 2 36 30 6 2 二 考试 D

写字（二） 21030106 1 18 10 8 1 二 考查

教师语言艺术（二） 21030108 1 18 10 8 1 二 考查

小学教育心理学 210301015 3 54 40 14 3 三 考试 D

小学班级管理 210301011 2 36 30 6 2 三 考查 D

中外教育史 210301012 2 36 30 6 2 三 考试 D

课程教学论 21030109 3 54 40 14 3 四 考试 D

现代教育技术 21030103 2 36 30 6 2 五 考查 D

教师职业道德与专业发展 210301014 2 36 30 6 2 七 考查

小学教育科研方法 21030104 2 36 30 6 2 七 考试 D

合计 28 480 377 103

表三 专业课程教学计划表

课程
类别

课程名称 课程编号
学
分

学时
开课

学期

考核
方式

备
注合

计

讲

授

实

践

周学

时

专

业

必

修

课

素描（静物、石膏） 31030601 4 80 20 60 8/10 周 一 考试

速写 31030602 2 40 10 30 8/5 周 一 考查

素描（人物） 31030603 3 56 20 36 8/7 周 二 考试

色彩（风景） 31030604 2 48 14 34 8/6 周 二 考查

图案基础 31030605 2 40 10 30 8/5 周 二 考查

简笔画 31030606 3 54 26 28 6/9 周 三 考试

拼贴 31030607 2 48 12 36 6/8 周 三 考查

儿童画 31030608 3 60 30 30 4 四 考试

油画静物 31030609 1 28 10 18 4/7 周 五 考试

卡通画 31030610 1 28 10 18 4/7 周 五 考查

小学环境创设 31030611 1 24 10 14 4/6 周 八 考查

儿童读物插图 31030612 1 24 10 14 4/6 周 八 考试

小学美术课程与教学论 31030613 3 56 28 28 4 七 考查 D

毕业创作 31030614 4 72 20 52 4 七、八 考试

小计 32 658 230 428

专

业

选

综合材料 32030601 2 36 16 20 4/9 周 三 考试

装饰画 32030602 2 32 10 22 4/8 周 三 考查

国画山水 32030603 1 28 10 18 4/7 周 四 考查



修

课

国画花鸟 32030604 2 32 10 22 4/8 周 四 考试

立体造型 32030605 3 42 14 28 6/7 周 五 考查

版画 32030606 3 42 10 32 6/7 周 五 考查

中国美术鉴赏 32030607 1 28 20 8 2 五 考查

外国美术鉴赏 32030608 1 28 255

考查

外国؀230608 1 28 258

周

五 考查

外国܀ 3230608 1 28 258

周

五 考查中国ऀ 3230608 1 28 2028

6/

᠓뀀

五 考查中国₅销 3230608 1 28 2028

6/

᠓뀀

五 考查中国 术鉴鉴鉴 3230608 1 28 20 2 五 考查中国 术鉴鉴鉴 3230608 1 28 20 2 五 考查考国考考 8考 8 0考 8 ࢰ0 ࢰ8 8ふ销鉴ࢰ ࢰ8 8 8术ࢰ ࢰ8 ࢰ8 ࢰ8 8考 8���

外国外国外国外国国外国国外国外国8外国外国外国

国࠰

国̀
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4.通识选修课为全校各专业选修课程，学生选修不低于 10 学分；专业

选修课学生应选修不低于 16 学分。

5.课外实践教学环节共计 37 学分，其中集中实践教学 20 学分。表四所

列第二课堂部分仅包含院系举行的专业实践教学模块的活动，第二课堂其

它活动参照《平顶山学院第二课堂实践教学实施方案》执行。学生参加院

系级学校组织的第二课堂活动不低于 9 学分。



小学教育专业（普本）人才培养方案

一、专业代码、专业名称、修业年限、授予学位

专业代码：040107 专业名称：小学教育

修业年限：四年 授予学位：教育学学士

二、培养目标及规格

（一）培养目标

学生通过本科阶段的学习，成长为具备良好的职业道德和文化素质，掌握学

科基本理论、基础知识与基本技能，富有社会责任感、创新精神和实践能力，能

够胜任小学多学科教育教学的卓越教师。

（二）培养规格

1.热爱小学教育事业，具有长期从教、终身从教的使命感；具有良好的教师

职业道德，社会责任感、改革创新意识；

2.系统掌握从事小学教育教学所必备的学科基本理论、基础知识和基本技

能；

3.坚持育人为本、实践取向、终身学习的理念，掌握丰富的科学文化知识，

扎实的学科基础知识；具有较强的组织协调能力、表达能力、教育科研能力、教

育反思能力，以及使用现代教育信息技术的能力；

4.熟悉国家教育法规和方针政策，了解小学教育的发展趋势；能够正确认识

和把握小学课程的性质、价值和目标；能够胜任小学课堂教学、指导学生课外艺

体活动和参与校园文化环境建设；

5.具有良好的身心素质和积极向上的生活态度。

三、培养特色

注重教师专业精神的养成，具有良好的教师职业理想、责任、使命、情感、

态度和价值；强化教育教学能力和研究能力，提高职业适应性和发展性。使学生

成为能够创造职业成就、体验职业幸福感的卓越教师。

四、学科领域及专业核心课程

学科领域：教育学

专业核心课程：教育学、基础心理学、儿童发展心理学、小学教育心理学、

小学教育科研方法、课程与教学论、小学班队管理、教师职业道德与专业发展、

德育原理、小学综合活动设计与指导、中外教育史。

五、主要实践教学环节及第二课堂

集中实践教学环节主要包括：军事训练与国防教育、教育实习、毕业论文。

第二课堂活动主要包括：教师技能大赛、名师名校长报告会、名师示范课、



走访名师名校、专业汇报、教育名著选读、教案展示、课件制作与设计、儿童画

绘本作品展、艺术作品展与艺术技能大赛、语言技能大赛、教师教育学院舞蹈队、

教师教育学院合唱团、班级文化环境创设作品展等。

本专业实践教学学时比为 39.9 %。

五、课程类别及学分、学时构成比例

课程类别及学时、学分构成比例表

课程类别

学时构成
学时比

(％)
学分数

学分

合计

学分比

(％)讲授 实践
学时

合计

通识课程

学科基础课程

公共必修课 471 395 866 28.5 39
49 26.5

通识选修课 - - - - 10

学科基础课 725 202 927 30.5 41 41 22.2

专业课
专业必修课 480 114 594 19.6 32

58 31.4
专业选修课 520 128 648 21.4 26

课外实践教

学环节

集中实践教学 - - - - 20
28 15.1

毕业论文（设计） - - - - 8

第二课堂 - - - - 9 9 4.8

合 计 2196 839 3035 100 185 185 100

六、教学计划表

表一 通识必修课程教学计划表

课程

类别
课程名称 课程编号 学分

学时
开课

学期

考核

方式
备注

合计 讲授 实践
周

学时

公

共

必

修

课

思想道德修养和法律基础 11180301 3 54 45 9 3 二 考查

中国近现代史纲要 11180204 2 36 30 6 2 一 考查

马克思主义基本原理 11180101 3 54 54 3 四 考查

毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论(一) 11180201 3 63 56 7 4 五 考试 D

毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论（二) 11180202 3 45 42 3 3 六 考试 D

形势与政策 11180302 2 128 16 112 1 六 考查

计算机文化基础 11200101 3 72 36 36 4 二 考试 D

大学英语（一） 11170201 4 60 42 18 4 一 考试 D

大学英语（二） 11170202 4 72 50 22 4 二 考试 D

大学英语（三） 11170203 4 72 50 22 4 三 考试 D

大学英语（四） 11170204 4 72 50 22 4 四 考试 D

大学体育（一） 11040101 1 30 30 2 一 考试

大学体育（二） 11040102 1 36 36 2 二 考试

大学体育（三） 11040103 1 36 36 2 三 考试

大学体育（四） 11040104 1 36 36 2 四 考试

合计 39 866 471 395



表二 学科基础课程教学计划表

课程

类别
课程名称 课程编号 学分

学时
开课

学期

考核

方式
备注

合计 讲授 实践
周

学时

学

科

基

础

课

程

普通心理学 21030101 3 45 40 5 3 一 考试 D

教育学 21030102 3 45 40 5 3 一 考试 D

写字（一） 21030105 1 30 25 5 2 一 考查

教师语言艺术（一） 21030107 1 15 7 8 1 一 考查

基本乐理与音乐欣赏（一） 210301016 1 30 15 15 2 一 考查

美术 (素描) 210301022 1 30 15 15 2 一 考试

形体舞蹈（一） 210301023 1 30 15 15 2 一 考试

儿童发展心理学 210301010 2 36 30 6 2 二 考试 D

德育原理 210301024 2 36 30 6 2 二 考试

写字（二） 21030106 1 36 28 8 2 二 考查

教师语言艺术（二） 21030108 1 18 10 8 1 二 考查

基本乐理与音乐欣赏（二） 210301017 1 36 30 6 2 二 考查

美术 (简笔画) 210301018 1 36 30 6 2 二 考试

形体舞蹈（二） 31030514 1 36 30 6 2 二 考试

小学教育心理学 210301015 3 54 40 14 3 三 考试 D

小学班级管理 210301011 2 36 30 6 2 三 考查 D

中外教育史 210301012 2 36 30 6 2 三 考试 D

钢琴（一） 210301025 1 36 30 6 2 三 考试

儿童画 210301028 1 36 30 6 2 三 考试

课程教学论 21030109 3 54 40 14 3 四 考试 D

钢琴（二） 210301025 1 36 30 6 2 四 考试

美术 (鉴赏+拼贴) 210301026 1 36 30 6 2 四 考试

现代教育技术 21030103 2 36 30 6 2 五 考查 D

教师职业道德与专业发展 210301014 2 36 30 6 2 七 考查

小学教育科研方法 21030104 2 36 30 6 2 七 考试 D

教育政策法规 210301013 1 36 30 6 2 八 考查

合计 41 927 725 202

表三 专业课程教学计划表

专

业

必

修

课

课程名称 课程编号
学
分

学时
开课

学期

考核
方式

备
注合

计

讲

授

实

践

周

学时

现代汉语 31030103 3 45 40 5 3 一 考试

高等数学（一） 31030107 3 45 40 5 3 一 考试

中国文学史 31030104 3 54 40 14 3 二 考试

高等数学（二） 31030108 3 54 40 14 3 二 考试

写作 31030105 3 54 40 14 3 三 考试

儿童文学 31030106 3 54 40 14 3 四 考试

数学思想方法与数学文化学 31030109 4 72 60 12 4 四 考查



小学数学课程与教学论 31030102 4 72 60 12 4 五 考查 D

小学语文课程与教学论 31030101 4 72 60 12 4 七 考查 D

小学综合活动设计与指导 31030111 1 36 30 6 2 七 考查

中国传统文化概论 31030110 1 36 30 6 2 八 考查

小计 32 594 480 114

专

业

选

修

课

中国现当代文学（一） 32030101 3 54 40 14 3 三 考试

古代汉语 32030103 3 54 40 14 3 三 考查

空间解析几何 32030113 4 72 60 12 4 三 考试

自然科学概论 32030120 2 36 30 6 2 三 考查

中国现当代文学（二） 32030102 3 54 40 14 3 四 考试

高等代数 32030114 4 72 60 12 4 四 考试

社会科学概论 32030121 2 36 30 6 2 四 考查

教育统计学 32030122 2 36 30 6 2 四 考查

教育管理学 32030123 2 36 30 6 2 四 考查

文学概论 32030104 3 54 40 14 3 五 考试

古代诗词选读 32030106 2 36 30 6 2 五 考查

儿童文学名著选讲 32030107 2 36 30 6 2 五 考查

概率论与数理统计 32030116 4 72 60 12 4 五 考试

教育评价学 32030124 2 36 30 6 2 五 考查

外国文学 32030105 3 54 40 14 3 七 考试

中外文学名著选讲 32030108 2 36 30 6 2 七 考试

初等数论 32030118 2 54 40 14 3 七 考试

小学数学解题研究 32030115 4 72 60 12 4 七 考试

家庭教育学 31030112 1 36 30 6 2 八 考查

港台文学 32030109 1 36 30 6 2 八 考试

中外影视文学鉴赏 32030110 1 36 30 6 2 八 考查

小学数学案例教学 32030119 1 36 30 6 2 八 考查

小学生心理辅导 32030125 1 36 30 6 2 八 考查

中外著名教育家简介 32030126 1 36 30 6 2 八 考查

演讲与口才 32030127 1 36 30 6 2 八 考查

小计 56
115

2
930 222

表四 课外实践教学环节活动计划表
活动

类别
活动名称

活动

代码
学分

活动安排 开课

学期起始周 结束周 总周数

集中

实践

教学

军事训练与国防教育 D1 2 2 4 3 一

教育实习 P6 18 1 18 18 六

毕业论文 T8 8

合计 28

第

二

课

堂

教师技能大赛 C1 2

艺术作品展与艺术技能大赛 C2 1

语言技能大赛 C3 1

名师、名校长报告 C4 1 一、二

名师示范课 C5 1 一、二



走访名师名校 C6 1 一、二

教育名著选读 C7 1

课件制作与设计 C8 1

儿童画绘本作品展 R1 1

教案展示 R2 1

专业汇报 R3 2

师范教育学院舞蹈队 R4 1

师范教育学院合唱团 R5 1

班级文化环境创设作品展 R6 1

合计 16

七、学位课程及学分要求

1.备注栏标注“D”的课程为学位课程。

2.本专业毕业最低学分为 185 学分（含通识选修课 10 分，第二课堂 9

分），同时应修满学校规定的素质教育拓展类课程学分。

3.“学科基础课”41 学分；“专业必修课”32 学分.

4.通识选修课为全校各专业选修课程，学生选修不低于 10 学分；专业

选修课学生应在所选方向的课程中选修不低于 26 学分。

5.课外实践教学环节共计 37 学分。表四所列第二课堂部分仅包含院系

举行的专业实践教学模块的活动，第二课堂其它活动参照《平顶山学院第

二课堂实践教学实施方案》执行。学生参加院系级学校组织的第二课堂活

动不低于 9 学分。



小学教育专业（音乐学）人才培养方案

一、专业代码、专业名称、修业年限、授予学位

专业代码：040107 专业名称：小学教育

修业年限：四年 授予学位：教育学学士

二、培养目标及规格

（一）培养目标

学生通过本科阶段的学习，成长为具备良好的职业道德和文化素质，掌握学

科基本理论、基础知识与基本技能，富有社会责任感、创新精神和实践能力，能

够胜任小学多学科教育教学的卓越教师。

（二）培养规格

1.热爱小学教育事业，具有长期从教、终身从教的使命感；具有良好的教师

职业道德，社会责任感、改革创新意识；

2.系统掌握从事小学教育教学所必备的学科基本理论、基础知识和基本技

能；

3.坚持育人为本、实践取向、终身学习的理念，掌握丰富的科学文化知识，

扎实的学科基础知识；具有较强的组织协调能力、表达能力、教育科研能力、教

育反思能力，以及使用现代教育信息技术的能力；

4.熟悉国家教育法规和方针政策，了解小学教育的发展趋势；能够正确认识

和把握小学课程的性质、价值和目标；能够胜任小学课堂教学、指导学生课外艺

体活动和参与校园文化环境建设；

5.具有良好的身心素质和积极向上的生活态度。

三、培养特色

注重教师专业精神的养成，具有良好的教师职业理想、责任、使命、情感、

态度和价值；强化教育教学能力和研究能力，提高职业适应性和发展性。使学生

成为能够创造职业成就、体验职业幸福感的卓越教师。

四、学科领域及专业核心课程

学科领域：教育学

专业核心课程：教育学、基础心理学、发展心理学、小学教育心理学、小学

教育科研方法、课程与教学论、小学班队管理、教师职业道德与专业发展、小学

综合活动设计与指导、中外教育史。

五、主要实践教学环节及第二课堂

集中实践教学环节主要包括：军事训练与国防教育、教育实习、毕业论文。

第二课堂活动主要包括：教师技能大赛、名师名校长报告会、名师示范课、



走访名师名校、专业汇报、教育名著选读、教案展示、课件制作与设计、儿童画

绘本作品展、艺术作品展与艺术技能大赛、语言技能大赛、教师教育学院舞蹈队、

教师教育学院合唱团、班级文化环境创设作品展等。

本专业实践教学学时比为 52.1 %。

五、课程类别及学分、学时构成比例

课程类别及学时、学分构成比例表

课程类别

学时构成
学时比

(％)
学分数

学分

合计

学分比

(％)讲授 实践
学时

合计

通识课程
公共必修课 471 395 866 39.3 39

49 29.5
通识选修课 - - - - 10

学科基础课 377 103 480 21.8 28 28 16.9

专业课
专业必修课 295 282 577 26.2 36

52 31.3
专业选修课 207 72 279 12.7 16

课外实践教

学环节

集中实践教学 - - - - 20
28 16.9

毕业论文（设计） - - - - 8

第二课堂 - - - - 9 9 5.4

合 计 1350 852 2202 100 166 166 100

六、教学计划表

表一 通识必修课程教学计划表

课程

类别
课程名称 课程编号 学分

学时
开课

学期

考核

方式
备注

合计 讲授 实践
周

学时

公

共

必

修

课

思想道德修养和法律基础 11180301 3 54 45 9 3 二 考查

中国近现代史纲要 11180204 2 36 30 6 2 一 考查

马克思主义基本原理 11180101 3 54 54 3 四 考查

毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论(一) 11180201 3 63 56 7 4 五 考试 D

毛泽东思想与中国特色社
会主义理论体系概论（二) 11180202 3 45 42 3 3 六 考试 D

形势与政策 11180302 2 128 16 112 1 六 考查

计算机文化基础 11200101 3 72 36 36 4 二 考试 D

大学英语（一） 11170201 4 60 42 18 4 一 考试 D

大学英语（二） 11170202 4 72 50 22 4 二 考试 D

大学英语（三） 11170203 4 72 50 22 4 三 考试 D

大学英语（四） 11170204 4 72 50 22 4 四 考试 D

大学体育（一） 11040101 1 30 30 2 一 考试

大学体育（二） 11040102 1 36 36 2 二 考试

大学体育（三） 11040103 1 36 36 2 三 考试

大学体育（四） 11040104 1 36 36 2 四 考试

合计 39 866 471 395



表二 学科基础课程教学计划表

课程

类别
课程名称 课程编号 学分

学时
开课

学期

考核

方式
备注

合计 讲授 实践
周

学时

学

科

基

础

课

程

普通心理学 21030101 3 45 40 5 3 一 考试 D

教育学概论 21030102 3 45 40 5 3 一 考试 D

写字（一） 21030105 1 15 10 5 1 一 考查

教师语言艺术（一） 21030107 1 15 7 8 1 一 考查

发展心理学 210301010 2 36 30 6 2 二 考试 D

写字（二） 21030106 1 18 10 8 1 二 考查

教师语言艺术（二） 21030108 1 18 10 8 1 二 考查

小学教育心理学 210301015 3 54 40 14 3 三 考试 D

小学班级管理 210301011 2 36 30 6 2 三 考查 D

中外教育史 210301012 2 36 30 6 2 三 考试 D

课程教学论 21030109 3 54 40 14 3 四 考试 D

现代教育技术 21030103 2 36 30 6 2 五 考查 D

教师职业道德与专业发展 210301014 2 36 30 6 2 七 考查

小学教育科研方法 21030104 2 36 30 6 2 七 考试 D

合计 28 480 377 103

表三 专业课程教学计划表

课程
类别

课程名称 课程编号
学
分

学时
开课

学期

考核
方式

备
注合

计

讲

授

实

践

周学

时

专

业

必

修

课

基本乐理（一） 31030501 2 30 24 6 2 一 考试

基本乐理（二） 31030502 2 36 28 8 2 二 考试

视唱练耳（一） 31030503 2 30 15 15 2 一 考试

视唱练耳（二） 31030504 2 36 18 18 2 二 考试

视唱练耳（三） 31030505 2 34 17 17 2 三 考试

声乐（一） 31030506 1 15 5 10 1 一 考试

声乐（二） 31030507 1 18 6 12 1 二 考试

声乐（三） 31030508 1 17 5 12 1 三 考试

声乐（四） 31030509 1 17 5 12 1 四 考试

钢琴（一） 31030510 2 30 15 15 2 一 考试

钢琴（二） 31030511 2 36 18 18 2 二 考试

钢琴（三） 31030512 2 34 17 17 2 三 考试

钢琴（四） 31030513 2 34 17 17 2 四 考试

形体舞蹈（一） 31030514 2 30 15 15 2 一 考试

形体舞蹈（二） 31030515 2 36 18 18 2 二 考试

形体舞蹈（三） 31030516 2 34 17 17 2 三 考试

形体舞蹈（四） 31030517 2 34 17 17 2 四 考试

小学音乐课程与教学论 31030518 4 56 28 28 4 七 考查 D

弹唱 31030519 2 20 10 10 2 七 考试

小计 36 577 295 282



专

业

选

修

课

儿童歌曲伴奏（一） 32030501 2 34 17 17 2 三 考试

儿童歌曲伴奏（二） 32030502 2 34 17 17 2 四 考试

合唱与指挥（一） 32030503 2 28 14 14 2 五 考试

合唱与指挥（二） 32030504 2 28 14 14 2 七 考试

中外音乐欣赏（一） 32030505 2 34 34 2 三 考试

中外音乐欣赏（二） 32030506 2 34 34 2 四 考试

小型乐队编配 32030507 2 34 17 17 2 四 考查

专业主修（一） 32030508 1 14 4 10 1 五 考试

专业主修（二） 32030509 1 14 4 10 1 七 考试

专业主修（三） 32030510 1 10 2 8 1 八 考试

专业主修（四） 32030511 1 8 2 6 1 八 考试

儿童歌曲创作 32030512 1 28 14 14 2 八 考查

曲式作品分析 32030517 2 28 28 2 五 考查

中国文学欣赏 32030518 2 42 42 3 五 考查

外国文学欣赏 32030519 1 30 30 3 七 考查

小计 32 530 380 150

表四 课外实践教学环节活动计划表
活动

类别
活动名称

活动

代码
学分

活动安排 开课

学期起始周 结束周 总周数

集

中

实

践

教

学

军事训练与国防教育 D1 2 2 4 3 一

教育实习 P6 18 1 18 18 六

毕业论文 T8 8

合计 28

第

二

课

堂

教师技能大赛 C1 2

艺术作品展与艺术技能大赛 C2 1

语言技能大赛 C3 �

作品展与艺

⍱走

八

八

ༀ品展与艺⍱发发Ԁ发品展与艺32 品展与艺品展与艺大赛

2

二

课

二

课

二

课

品展与艺

�

艺

作

品

展

与

艺

走

作品展与艺㠀栳萅

㠀品展与艺

大赛

22



七、学位课程及学分要求

1.备注栏标注“D”的课程为学位课程。

2.本专业毕业最低学分为 166 学分（含通识选修课 10 分，第二课堂 9

分），同时应修满学校规定的素质教育拓展类课程学分。

3.“学科基础课”28 学分，“专业必修课”36 学分。

4.通识选修课为全校各专业选修课程，学生选修不低于 10 学分；专业

选修课学生应选修不低于 16 学分。

5.课外实践教学环节共计 37 学分。表四所列第二课堂部分仅包含院系

举行的专业实践教学模块的活动，第二课堂其它活动参照《平顶山学院第

二课堂实践教学实施方案》执行。学生参加院系级学校组织的第二课堂活

动不低于 9 学分。
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